CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 419/2026

Moção de Apoio ao Ministério da Saúde para
ampliação da vacinação preventiva contra a
Mpox no âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS).

A Câmara Municipal de Araraquara, por iniciativa da Vereadora Filipa Brunelli,
vem, respeitosamente, manifestar MOÇÃO DE APOIO ao Ministério da Saúde para que amplie
a estratégia de vacinação preventiva contra a Mpox, incorporando-a de forma mais
abrangente no Programa Nacional de Imunizações, para além dos grupos atualmente
contemplados, garantindo acesso ampliado à população sob risco epidemiológico.

A Mpox, doença viral com transmissão predominantemente por contato
próximo, demonstrou, nos últimos surtos, potencial de disseminação comunitária,
especialmente em contextos de maior vulnerabilidade social e sanitária. Embora o Brasil tenha
avançado ao garantir a vacinação para profissionais de saúde e grupos específicos de maior
exposição, é necessário fortalecer a estratégia preventiva, ampliando a cobertura para
pessoas sob maior risco epidemiológico, inclusive aquelas em uso de profilaxia pré-exposição
(PrEP) ao HIV e outras populações vulnerabilizadas.

A Constituição Federal, em seu artigo 196, estabelece que a saúde é direito de
todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à
redução do risco de doença e de outros agravos. Nesse sentido, a ampliação da vacinação
preventiva é medida coerente com o princípio da universalidade do SUS, com a equidade e
com a prevenção como eixo estruturante da política pública de saúde.

É fundamental que as estratégias de enfrentamento à Mpox não sejam apenas
reativas, mas estruturadas de forma preventiva, baseada em evidências científicas, vigilância
epidemiológica ativa e proteção coletiva. A incorporação ampliada da vacina contribui para
reduzir cadeias de transmissão, evitar agravamentos, diminuir internações e proteger
especialmente comunidades historicamente expostas à estigmatização.

Reafirmamos que políticas públicas eficazes devem ser orientadas por critérios
técnicos e sanitários, jamais por preconceito ou moralismo. A prevenção é ferramenta de
saúde pública, não instrumento de julgamento.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta apoio à ampliação da
vacinação preventiva contra a Mpox no âmbito do Sistema Único de Saúde, solicitando ao
Ministério da Saúde que avalie, com base em critérios epidemiológicos e técnicos, a expansão
do público-alvo e a consolidação da imunização como estratégia permanente de prevenção.

Que esta Moção seja encaminhada ao Ministério da Saúde, à Secretaria de
Vigilância em Saúde e Ambiente, ao Conselho Nacional de Saúde e às Comissões de
Seguridade Social e Família da Câmara dos Deputados e do Senado Federal.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

41
9/

20
26

/2
51

6/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 Y
Y

D
Z

-0
E

83
-P

M
N

2-
D

45
Y

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de fevereiro de 2026.

FILIPA BRUNELLI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

41
9/

20
26

/2
51

6/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 Y
Y

D
Z

-0
E

83
-P

M
N

2-
D

45
Y

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=YYDZ0E83PMN2D45Y , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: YYDZ-0E83-PMN2-D45Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

41
9/

20
26

/2
51

6/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 Y
Y

D
Z

-0
E

83
-P

M
N

2-
D

45
Y

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=YYDZ0E83PMN2D45Y
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=YYDZ0E83PMN2D45Y
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YYDZ0E83PMN2D45Y
		2026-02-27T11:50:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura